registrados mais de 27 milhões de processos dessa natureza em tramitação, quantidade que 

representa parcela substancial do acervo processual nacional. Cenário esse que se agrava 

diante do dado de que o custo médio estimado para a tramitação de uma execução fiscal no 

Brasil é de R$ 9.277,00 (nove mil, duzentos e setenta e sete reais), valor que, em diversas 

situações, se aproxima ou mesmo supera o montante do crédito perseguido, comprometendo a 

proporcionalidade e a eficiência do sistema. 

O Supremo Tribunal Federal (STF), ao julgar o Recurso Extraordinário com 

Repercussão Geral reconhecida (Tema 1.184), analisou a efetividade das execuções fiscais e,